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Abstract

Thesis describes close relationship between Dynamic programming and rein-

forcement learning algorithms on the example of a model of a dual currency

economy. Dynamic programming is methodology used for deriving equilibria

of Search-Theoretic equilibrium monetary models, which provide evidence for

emergence of fiat currency or emergence of internationally circulating curren-

cies without any human institutions. Particular previously published Search-

Theoretic framework of dual currency economy is used as a background for de-

velopment of Agent-based Computational model. Both models are compared

based on their ability to reach specified equilibria and their assumptions, with

the conclusion, that models are closely related and with the same assumptions

would have the same results. Agent-based model also provides possibility of

relaxing assumptions on perfect information distribution and static environ-

ment. In this setting, the model will reach different equilibria, that correspond

better to the real human behavior, observed in previously published laboratory

experiments.

JEL Classification D83, E40

Keywords Agent-based Modeling, Currency, Currency

switch, Dollarization

Author’s e-mail borivoj.vlk@gmail.com

Supervisor’s e-mail jskuhrovec@gmail.com

mailto:borivoj.vlk@gmail.com
mailto:jskuhrovec@gmail.com

Abstrakt

Práce popisuje bĺızký vztah mezi Dynamickým programováńım zpětnovazebńım

učeńım, na př́ıkladu modelu oběhu dvou měn. Dynamické programováńı je

metodologickým základem pro popis rovnovážných stav̊u monetárńıch ”Search-

Theoretic” model̊u, které umožňuj́ı vysvětlit vznik fiat měny, nebo mezinárodně

použ́ıvaných měn, bez jakýchkoli společeských institućı. V konkrétńım, dř́ıve

publikovaném, ”Search-Theoretic” rámci dvou měn je vytvořen p̊uvodńı mul-

tiagentńı výpočetńı model. Oba modely jsou porovnány na základě jejich

předpoklad̊u a jejich schopnosti dosáhnou určených rovnovážných stav̊u. Oba

modely jsou si bĺızké a za stejných předpoklad̊u dosahuj́ı stejných výsledk̊u.

Multiagentńı výpočetńı model nav́ıc umožňuje vynechat předpoklady dokonalé

informovanosti a statického prostřed́ı. Za těchto okolnost́ı dosahuje jiných

rovnovážných stav̊u, které ale lépe odpov́ıdaj́ı skutečnému lidskému chováńı,

pozorovanému v dř́ıve publikovaných laboratorńıch experimentech.
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Chapter 1

Introduction

To explain emergence of fiat money and money exchange without any human

institutions, Search-Theoretic equilibrium models were used extensively. First

introduced in Kiyotaki & Wright (1989b), they utilize Dynamic programming

(Not to be confused with computer programming) in monetary economics. Dy-

namic programming is mathematical framework developed by Bellman (1957)

that is used to find possible equilibria, given model setting, and to analyze it’s

aspect including welfare implications. Models have usually very solid micro

foundations. Only “traditional” assumptions on information and rationality

are a necessity. On the other hand, out of equilibrium dynamics of the models

is harder to address, due to limitations of Dynamic programming framework.

This thesis developes an Agent-based computational model, that provides pos-

sible sulution to this issue.

From the original setting of Search-Theoretic monetary models, in which emer-

gence of commodity and fiat currency is studied, researchers went further and

addressed the phenomena of international currency in similar manner. One of

such models, that tried to address the phenomena of international currencies

was developed by Matsuyama et al. (1991). It managed to do so, without im-

posing additional assumptions, although the results were weaker as in other

models, like Zhou (1997). This next model imposed additional assumptions on

the agents living in the economy - agents sometimes seek foreign goods. This

way, international currencies eventually emerged and the results are stronger

than in Matsuyama et al. (1991). On the other hand, any additional assump-

tion need proper justification. For the sake of simplicity, this thesis will consider

primarily model developed by Matsuyama et al. (1991)

Even before massive spread of Agent-based Economics (ABE), possible applica-
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tion of computational methods based on simulating large numbers of artificially

intelligent agents in Kiyotaki-Wright environment was developed by Marimon

et al. (1990). In this model, the artificially intelligent agents were sometimes

unable to reach pareto efficient equilibria, even though the model environment

was similar to original (Kiyotaki & Wright 1989b). The agents failed to adopt

the speculative strategy (To accept trading good with high storage costs - even-

tually allowing two goods to circulate as media of exchange.) that was in some

setting of Kiyotaki-Wright environment most efficient for some agents. This

property became especially interesting after findings of Duffy & Ochs (1999)

and Brown (1996), that human subject in laboratory experiment would achieve

similar results as artificially intelligent agents of Marimon et al. (1990). ABM

can bring other benefits in comparison with original approach. It is used to

model economic processes as dynamic systems of interacting agents. (Tesfat-

sion & Judd 2006) It is able to grow general properties of the whole system

from the bottom up.

The process that leads to emergence of equilibria in the Kiyotaki-Wright econ-

omy is hard to address. There are papers that focus on this topic using ad-

vanced theoretical concepts, such as Sethi (1999). But using an ABM model,

we can study the process that leads to equilibria more easily and we can also

compare in which settings particular types of equilibria may emerge.

In this thesis, I will develop Agent-based computational model, based in two

country -two currency environment, in similar setting to Matsuyama et al.

(1991), on which I will verify some general notions associated with a theory

of international currency. I will also address the relation between artificial in-

telligence algorithm, similar to the one used by Marimon et al. (1990), and

Dynamic programming. This was done already in computer science, but to

my best knowledge, not in economic literature, where it can find interesting

application. Economics studies behavior of dynamic systems and artificially

intelligent agents can simulate its behavior.

The original goal of the thesis was to develop model with rationally acting

agents. Thesis was also originally intended to include exogenous currency ex-

change mechanism. The assumption of rationality was in the final version

omitted, because I was able to provide much the more realistic mechanism of

agent’s decision-making. Reinforcement learning is used instead, because it is

related to both behavioral psychology(Booker & Holland 1989) and Dynamic

programming. This mechanism also resulted in necessity to omit inclusion of

exogenous currency exchange mechanism, because programming such model
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would go well beyond my capabilities as a computer programmer and would

not bring comprehensive results, that would pay for additional sophistication.

Now the thesis offers a comparison between agents, whose decision are based

on two frameworks. One of which requires rationality assumption and perfect

information and the other can relax those assumptions. Thesis also provides

theoretical relation between both of those frameworks, which is surprisingly

close. I approach Matsuyama et al. (1991) environment in very similar way

Marimon et al. (1990) approached original Kiyotaki-Wright environment. But

since then, the theory of reinforcement learning has made couple of steps for-

ward. On top of just developing the model like Marimon et al. (1990) did, I

will provide the reader with some very interesting relations between the frame-

works used by those who make variants of Kiyotaki-Wright environments and

to the one used by Marimon et al. (1990). I will also mention some human

subject experiments, done mainly by John Duffy - Duffy & Ochs (1999) and

Duffy (2004), that may explain the differences in results of both approaches.

Second chapter of this thesis describes Search-Theoretic equilibrium model

developed by Matsuyama et al. (1991) using original author’s notations and

mentiones several issues of this model. In order to address those issues, Agents

based computational model is developed in next chapters. Both models use

similar mathematical apparatus, which is described in chapter 3. In chapter 4

the decision making mechanism of the newly developed Agent based compu-

tational model is described. Chapter 5 provides new model environment and

practical implementation of decision making mechanism. Results of the execu-

tion of computational model are provided in chapter 6 and in appendix to this

thesis.

Computer scientists sometimes use methods of reinforcements learning to find

numerical solutions to Bellman’s equations. In economics, advantage of this

relation can be exploited even further. The fact, that the relationship between

reinforcement learning in non-cooperative games and Dynamic programming is

not fully described is viewed by computer scientists as a big drawback.(Choi &

Ahn 2010) On the other hand, what computer scientist may consider to be a

problematic, may actually be an advantage for economists. This topic will be

addressed in the conclusion along with the relation of reinforcement learning

to human subject experiments.

Chapter 2

Matsuyama et al. environment

This thesis develops Agent-based computational model based on the framework

by Matsuyama et al. (1991). Those authors have adopted Search-Theoretic ap-

proach used in Kiyotaki & Wright (1989b) on the model of choices among two

fiat monies. This chapter briefly describes their model and methodology they

have used. In Chapters 3, 4 and 5, I will describe the setting of my model and

the relation between mine and their methodological approach. Here, I have also

adopted similar notation, but due to its limited ability to explain mathematical

background properly, it should serve only for some general understanding of

possible problems, their approach may face. In the next chapters, the notation

will have to change.

Matsuyama et al. (1991) model world consists of two economies, Home and

Foreign, each populated by continuum of rational agents with perfect infor-

mation about their environment and other agents. Each economy has its own

fiat currency. Agents meet pairwise at random and exchange goods for cur-


[…]


ment, but also adds to the setting some information sharing among agents, in

this case human subjects. He conducted 25 experiments on 636 subjects with

very similar results. He provided the subjects with information on historical

average proportions of goods held by each player type in the population, but

with no effect on players ability to attain optimal strategy.

The relationship between reinforcement learning and human subjects ex-

periments has in my opinion great potential, especially in economics. ”Surpris-

ingly, the predictions of Q-learning models have yet to be compared with data

from controlled laboratory experiments with human subjects — a good topic

for future research.” (Duffy 2004) Unfortunately, to my best knowledge, even

today there is still no paper, that would provide such research and that would

be anyhow related to economics.

7.2 Possible topics for further research

In macroeconomic theory, modern models are formulated as optimization prob-

lems, that households and firms face. Pontryagin’s minimum principle is used

to find solutions of those optimization problems. (Kamien & Schwarz 1991)

Since there is a relation between Bellman’s equations and Pontryagin’s mini-

mum principle, there should be also a relation between Q-Learning (or VSCS)

and Pontryagin’s minimum principle. Mehta & Meyn (2009) developed algo-

rithm, that is directly related to the Q-Learning algorithm. They were able to
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construct approximate solutions to the deterministic optimization problem in

continuous time, creating a bridge between Hamiltonian appearing in nonlin-

ear control theory and reinforcement learning. Therefore I wonder, whether it

might be possible to obtain some sub-optimal or close to the optimal solution

of simple macroeconomic models such as Ramsey-Cass-Koompas that rely on

Hamiltonian, by means of reinforcement learning. One might ask, why should

such thing be done? We can obtain optimal solution easily with Hamiltonian.

Well, in the computer science community, researchers are often trying to find

algorithm and convergence proofs, that would provide them with methods of

solving some optimization problems by reinforcement learning. They often en-

counter great difficulties developing convergence theorems and this is one of

the reasons reinforcement learning in non-cooperative games is sometimes con-

sidered not to be moving forward (Choi & Ahn 2010), (Mehta & Meyn 2009).

In my opinion, in economics, one does not need optimal, or value maximizing

solutions. Nor does he need convergence proofs. Sub-optimal results, that may

fit the real world data better that the optimal ones are I think more useful. If

one would have a clear theoretical relation between his algorithm and optimal

control theory, it might be justifiable to use that algorithm even without the

corresponding convergence proof. Because instead of that proof, one might

try to find a relation between his algorithm and human subjects. Humans are

not proven to reach optimal solutions of their ”everyday optimization prob-

lems” either. An algorithm that could be considered a good approximations of

Kahneman and Tversky’s ”heuristic rules”(Tversky & Kahneman 1974) may

actually serve a some form of approximation of real life human decision maker.

Then, it would be interesting to see, whether his results would fit the real

world data better, than the optimal results that were found using Hamiltonian

or Dynamic programming. Of course, the algorithm would produce not only

sub-optimal solution of optimization problem, but also numerical one, instead

of analytical. This may be hard to address, but I believe, that this topic would

still deserve some attention.
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Appendix A

Simulation results in Figures

A. Simulation results in Figures II

Figure A.1: Home currency for consumption good

Figure A.2: Production good for home currency

Figure A.3: Foreign currency for consumption good

A. Simulation results in Figures III

Figure A.4: Production good for Foreign currency

Figure A.5: Foreign Currency for Home Currency

Figure A.6: Home Currency for Foreign Currency

Figure A.7: Two international currencies - Foreign Agent

A. Simulation results in Figures IV

Figure A.8: Home currency for consumption good

Figure A.9: Production good for home currency

Figure A.10: Foreign currency for consumption good

A. Simulation results in Figures V

Figure A.11: Production good for Foreign currency

Figure A.12: Foreign Currency for Home Currency

Figure A.13: Home Currency for Foreign Currency

Figure A.14: Two International currencies - Home Agent

A. Simulation results in Figures VI

Figure A.15: Average fitness - Home economy

Figure A.16: Average fitness - Foreign economy

Figure A.17: Currency Holdings - Home economy

Figure A.18: Currency Holdings - Foreign economy

Figure A.19: Two international currencies - Overall

A. Simulation results in Figures VII

Figure A.20: Home currency for consumption good

Figure A.21: Production good for home currency

Figure A.22: Foreign currency for consumption good

A. Simulation results in Figures VIII

Figure A.23: Production good for Foreign currency

Figure A.24: Foreign Currency for Home Currency

Figure A.25: Home Currency for Foreign Currency

Figure A.26: Two international currencies - Foreign Agent - Genetic

A. Simulation results in Figures IX

Figure A.27: Home currency for consumption good

Figure A.28: Production good for home currency

Figure A.29: Foreign currency for consumption good

A. Simulation results in Figures X

Figure A.30: Production good for Foreign currency

Figure A.31: Foreign Currency for Home Currency

Figure A.32: Home Currency for Foreign Currency

Figure A.33: Two International currencies - Home Agent - Genetic

A. Simulation results in Figures XI

Figure A.34: Average fitness - Home economy

Figure A.35: Average fitness - Foreign economy

Figure A.36: Currency Holdings - Home economy

Figure A.37: Currency Holdings - Foreign economy

Figure A.38: Two international currencies - Overall - Genetic

A. Simulation results in Figures XII

Figure A.39: Home currency for consumption good

Figure A.40: Production good for home currency

Figure A.41: Foreign currency for consumption good

A. Simulation results in Figures XIII

Figure A.42: Production good for Foreign currency

Figure A.43: Foreign Currency for Home Currency

Figure A.44: Home Currency for Foreign Currency

Figure A.45: Two International currencies - Home Agent - Preset

A. Simulation results in Figures XIV

Figure A.46: Average fitness - Home economy

Figure A.47: Average fitness - Foreign economy

Figure A.48: Currency Holdings - Home economy

Figure A.49: Currency Holdings - Foreign economy

Figure A.50: Two international currencies - Overall - Preset
