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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis builds on well established Kyotaki-Wright framework and extends it using agent-based
modeling approach to loosen some of its properties. This allows author to reach several interesting
conslusion on equilibria stability in dual-currency economies. If it were more thoroughly described and
further elaborated, the topic might be well publishable in monetary economics field with interpretation
touching issues of

My only major objection would be to the form and consistency of the thesis. Some variables and terms
are used differently across different chapters, making the thesis quite hard to understand. Some
technical issues (such as classifier notation) are explained to unnecessarily high technical detail
whereas process of their choice (and evolution through genetic algorithms) is defined quite vaguely.

Overall I appreciate appropriate use of mathematical and programming apparatus to extend one of
current topics in monetary economics. Despite formal flaws of the thesis I propose to rate it as
excellent with consideration of distinction.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 10
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě